rum amarum gustui saporem, minus tamen ingratum, referre persentimus.

*Quibus cōmoda.*

Proinde commoda sunt ea cibariorum genera, pituitosis, præpinguis, ac plurimum humidis, vel otio degentibus: atq; adeo iis, quibus copiosa cerebri ad internas partes effluxio ventriculum pergrauat. Hoc tamen vnum diligenterissime animaduertēdum est, vt horum parciō, ac moderatus sit usus: offendūt enim, & sanguinem interdū eliciūt, pulmonibūsque noxia sunt.

### Quæ ventrem emolliunt.

**V**ix bene prospera est corporis valetudo, nisi venter quotidie deiiciat. Verūm eam non nulli molestiā patiuntur, vel ob melancholicam intemperiem fortassis, vel negotiorū processas, vel sedētarię vitæ cōpulsionē, vt ferè semper astricta sint alio. Ad quæ incommoda non nunq̄ accedit cæli, regionis, atq; adeo ipsius anni intemperies, aut à præsumpto medicamento relicta siccitas. Quamobrem perpetuis ferè capitīs, vel integri, vel dimidiati doloribus torquentur: quibus quum ob catharticorū ac deleteriorum insuetudinem, alimentorum institutione sit occurrentum, de cibariis ad id præstandum atque efficiendum accommodatis, etiam hoc loco differendum est.

*Leuius alio  
ducētia.*

Aluum igitur in officio continent, lubricām-

que efficiunt omnia humida , oleosa , ac liquida  
 præsumpta : ouum forbile , butyrum recens , ac  
 dulce : piforum tremor , aut depuratū iuscum.  
 Primum item brassicæ , betæ , aut atriplicis de-  
 coctum nullo adhuc sale conditum . Pigrā au- *Pigrā ex-*  
 tem aut segnem vehementius excitant hippola- *citantia.*  
 pathi folia ( lapatientiam vulgus vocat ) iusculis  
 carnium incocta , vel eiusdem etiam radix , quam  
 nonnulli pro barbara , aut rheo barbarico assu-  
 munt . Non carēt offensione ac noxa Cataputia , *offendētia.*  
 aut Ricini ( purgam & fugitalpiam nominat ) fo- *Cataputia.*  
 lia quaterna , aut sena , pulli gallinacei , aut vituli- *Ricinus.*  
 næ iusculis incocta : quod mea quidem sententia *Purga.*  
 paulò inconsultius , non à matronis solū , verum- *Fugital-*  
 etiam à Thessaliis quibusdam , nostram artē , ma- *Thessalij,*  
 gno ægrotantium periculo miserè defœdanti- *ac matrone*  
 bus interdum fieri solet , quorum arrogantia at-  
 que audacia eo demum prouecta est , vt etiam su-  
 perius enumeratarum plātarum pernicioſiſima  
 semina , aut sennæ orientalis vtriculos , vel ipsa *Sennæ orie-*  
 etiam folia in puluerem redacta , gratioribus iuf- *talis vtri-*  
 culis permiscere audeat : quod equidem facinus , *culi.*  
 non modò ab omni ratione alienum , verum -  
 etiam ægrotantibus pernicioſiſimum esse mi-  
 hi videtur : & quod hæc aluum immoderatius *Cydoniatū*  
 cydoniati Lugdunensis ( hoc est scammonio *Lugdunēſe*  
 conditi ) in morem conturbent medicamen-  
 ta : & quod vetriculum mirum etiam in modum  
 subuertant : adeo facile est recti specie decipi .

Ego vero copiosas lactucas adhuc tenellas, cùm tantillo cichorii, aut buglossæ, addito hyssopi, thymi, ac maioranæ modico, magis probarim.

*Malua.*  
*Albicum.* Malua's autem & albicum, aut asphodelum in hunc usum solebant antiquiores excolere, idque fœlicissimo successu: verum haec quidem olera, nostris iam desierunt hortis conseri. Quanquam reperiuntur, qui etiam hodie suis iusculis inco-quant maluarum, altheę, violarię, calendulę, atque oxalidis folia. Nonnullis etiam oleum dulce iusculis recens extractis ac tepidis, inspergere placet, aut eloto pani commiscere: aliis autē butyrum recens in eundem effectum magis probatur, idque etiam sine sale.

*Quae fine  
molestia al-  
num soluit.*

*Bullio.*

*Pureta.*

*Beta pista.*

*Cremor frix-  
ius.*

*Vrticæ fo-  
lia.*

*Raphani-  
turiones.*

Soluit autem aluum absque molestia primum iusculum carnium iuniorum (præsertim capreoli aut vituli) nondum salitum, antequam inno-uetur aqua (vnde à prima ebullitione bullionem appellarunt) vna aut altera ante prandium hora assumptum. Succus item femoris ouilli, vel capi exassati, prelo, vel quoquis alio pacto expressus, myrepstica, salis loco conditus, ac primis mensis assimus. Prunorum Turonensium, hornorum iusculum. Primum item cicerū, aut pisorum de-coctum (puretam, aut depuratam vocant) cum tantillo mellis, butyri, aut olei absorptum: beta etiā pista, aut lactis cremor frixus, qui cibus post paschatis frequentior esse solet. Quibusdam placet vrticæ & raphani summa folia carnibus in-

cocta ad irritādam aluum , vrinásque prouocandas assumere: quemadmodum aliis ostreorū pri-  
mum decoctum, vel ipsorum etiam recentium aquam , aut ericii marini salsuginem haurire, vel ipsa etiam eiusdem piscis , aut lucii oua (quæ postrema pernicioſiſſima eſſe censentur) assumere: præterea cucurbitæ, cucumeris , aut citrulli carnem elixam, minutissimè cōtusam, atque in cremorem redactam , cum medulla crurum bouis, aut alio ad gratiam cōdimento, primis etiā mensis edere. Æstate verò aluum soluunt vua matura, melonū caro, ficus, cerasia, armeniaca, mora, pruna generosa , & id genus fructuum præcocium, quos nonnulli paululū efferuefactos vino ac sacro conditos salubrius assumunt.

Verùm hæc bene habente vētriculo , æstuante, ac bilioſo corporis habitu , vel melancholico adusto permitenda sunt potius, quàm imbecillo ac crudo: primisque mensis cum solo pane assumi debent citius , quàm aliis cibis permisceri, aut postremo loco iniici.

Pueros aluo astricta laborantes , mel despumatum in iuscule , atque id ipsum etiam senibus prodest. Magna enim est mellis hac in re commendatio. Quinetiam mel aerium, quod manna vocat, solutoriam vim habet, quamobrem in regum ac principum vsum selectissimum afferuantur. Qui verò polentas aut panatellas puerorum saccaro condint Itali , aut his oleum proticum

*Ostreorum  
decoctum.*

*Oua lucij,  
aut ericij.*

*Quibus sa  
lubria.*

*Mel despis  
matum.*

*Mel aerij.  
Manna.*

*Panatelle  
oleo cōditum*

inspergunt, commodius ad ventris exsolutionem mea sententia facere videntur, quam qui Sydrargirum admiscet: quod quibusdam Hispaniae locis audio fieri.

### Quæ ventrem astringunt.

**T**alis est quorundam corporum intemperies, ut etiam sanis alius præter modum quounque tempore, veluti naturali quodam incommodo profluat. Quo affectu, naturali quodam instinctu præcipue laborant Balbi, Blæsi, & qui vocabula inter loquendum magna celeritate præcipitant: quique biliosi atque iracundi sunt. Per accidens autem, in id vitii incident, quicunque veneri, fructibus, laboribus insuetis, indulgent, minusque dum maxime opus est, operiuntur, aut assuetam regionem immutarunt, vel frigidorem incolunt. Quos equidem astringente victu maxime robore necesse est: quum nihil æquè vires prosternat, calorēmque ac spiritus obtundat, atque naturale alui profluum. Quin idem etiam vitus iis admodum est idoneus, qui post longas alui deiectiones, intestinaque leuiora effeta, ab antiquo, ac diuturno morbo conualefcunt.

Vires igitur astrictorias, resumptivas, ac robortantes habent, omnia viscosa ac mediocriter humida, spissa, ac bene succosa, subdulcia, atque interdum austera: & quæ acerbitatis, non ita quidem

*Alui pro-  
fluuum na-  
turale.*

Vehemētis quidpiam gustui præ se ferre sentiuntur. Huius autē generis est panis autopsyros, he- *Panis.*  
sternus, aut duorū etiam dierū, copiosa ac bene  
cocta crusta cōtectus, iusculis spissioribus infria-  
tus, parū fermentatus, dipyros ac biscoctus. Car- *Carnes.*  
nes euchymæ, solidioris consistētiæ, assatæ, haud  
ita recētes, nec statim ab igne calētes assumptæ,  
præsertim autem perdicina, leporina, ferina, ac  
multum quidem nutriens bubula, suilla medio-  
criter salita. Ex leguminibus, oriza, lens exhorti- *Leguminæ.*  
cata, faba, fresa, pisa torrefacta, hordeaceæ polen-  
tæ (ptissanā totam appellauit Hippocrates) præ-  
ter quas frumentaceæ nisi inflarent, probaretur.  
Vinum dulce, austерum, acerbum, nigrum, bene *Vinum.*  
coloratum, limpidum, optimè defæcatum. Bi-  
rea vel queuta duplex, aut sereuisia. Vina pyrea  
vetera, non ita dulcia. Aqua pridem extracta, ex- *Aqua.*  
agitata, dulcis, qualis est criptarum, aut cister-  
narum, vel cocta, aut candēte chalybe (qualis est  
faborū) emēdata, vel saccaro, aut rosacea cōdita.  
Lac coctum, vſtulatum, in polētam cum amylo, *Lac.*  
vel farina triticea coactū, aut (nisi adest febris)  
ouorum vitellis adiectis, & panis durioris mica  
conditum. Quinetiam ipsa oua igne indurata, *Oua.*  
aut frixa condimenta ex granatorum succo, om- *Condimenta.*  
phacio veteri, cydoniorum carne, defruto, sa-  
pa, atque id genus cæteris confecta. Iura om-  
nia pinguiora, crassiora, ac spissiora, pluri-  
mum cocta. Fructuum autem, astringentem vim *Fructus.*

habent, quicunque durioris sunt substantiae, au-  
sterique atque acerbi succi, annotini, vino inco-  
*Pyraastrin gentia.* eti, aut sub cineribus tosti: quorum pyra quidem  
maxime probantur serotina, certoliana, calliro-  
facea, mala cotonea, punica, aurégia, citria acer-  
ba, pruna sicca, Remesia, aut Turonësia: vua, at-  
que alii fructus in furno tosti: palmulæ, passulæ,  
sorba, mespila, cæteraque eius saporis. Item pa-  
stitia, liba, pemmata, atque itria: que singula par-  
tim alimenti, partim medicamenti loco, in vi-  
ctus ratione, conualescentibus, neutris, ac sanis  
imperari solent: habita tamen corporis virium,  
temperamenti, consuetudinis, partium anni,  
regionis, atque adeo ægri fortunaru exacta con-  
sideratione.

# DE NVTRIMENTIS

## ad Baillyum, Liber tertius.

**S**Anorum ac neutrorum corporum per nutrimenta conseruatio sic habere debet, ut antè demonstratum est. Nunc quo pacto aduersa valetudine laborates (quod est futuri Medici præcipuum munus) edicare deceat prōptissimè instituamus. In quo efficiēdo, diuersum scopū, variāmque indicatiō nem insequi nos oportet: tum quōd sanum corpus similibus, ægrotum dissimilibus plerunque alere sit necesse: tum etiam magis quōd aliud sit ægroti corruptam intemperiem ad optimū statum reducere, aliud verò sanum corpus quoad fieri poterit, integrum conseruare. Quemadmodum enim in bene sano corpore temperiei constitutionem, sic etiam in ægroto morbi naturam, ac tempus prius diligentissimè obseruare decet, quam aliquem cuiquam viētum instituamus.

Est igitur ægrotantium viētus, à sanorum corporum nutrimento longè diuersus: quamobrem ille quidem absolute tantum: hoc verò cum adiecto, ac veluti denominatione quadam in nutrimento medicamentum appellatum est: restauratiuum, vel resumptiuum viētū practici dixerunt.

*Corporis sa  
ni & ægros  
ti nutriēdi  
varia in  
dicatio.*

*Innutrimē  
to medica-  
mentum.*

Cuius differētias pro morborum temporibus, ac  
vehementia, item etiam decubentium natura  
varias designare necesse est.

## Nutrimenti medicamentosī differentiæ.

**P**arcum. **T**enuē. **A**bundās. **P**lenum. **A**bundans  
*nutrimentū.*

**Q**uod igitur nutrimentum diuersi generis  
cibaria cōpleteſtens, ægrotantibus offertur:  
id vel parcum aut tenuē, vel abundans,  
aut plenum esse dicitur: vtrunque autē magis ac  
minus recipit. Parcū aut parcius, ac si (opus est)  
parcissimum: morbum ipsūmque committentes  
humores plerunque imminuit: ac tum præcipuē  
indicitur, quum naturam extraneorū humorum  
coctioni attentam esse percipimus: nempe circa  
morborum incrementum ac statum. Abundans  
verò, plenius, aut (dum id quidē necesse est) pau-  
lò plenius nutrimentum, naturam aduersus irru-  
entis morbi impetum cōmunit, ac post magnum  
cum ipso conflitum roborat: quapropter mor-  
borum initiis, ac declinationibus ad virium re-  
sumptionem exhibetur. In quo quidem munere  
gnauiter exequendo, is præcipuē debet esse me-  
dici ſcopus, vt à modicè contrariis, dum morbus  
adest, paulatim ad ſimilia progrediatur: quibus  
ipſo perſanato, in virium recollectione maximè  
yti decebit.

# Nutriendorum ægrotantium indicationes.

**A**ntequam autē paulò superius descripta nutrimentorum, aut victuum ægrotis accommodatorum genera instituas, maximā cautionem te habere oportet: primum quidem eius quod exhibere cupis alimenti naturæ: deinde verò ipsius cui adiumento esse desideras decumbentis temperiei. In cibario autem exhibendo, ipsius *cibariorū* quidem qualitatem, substātiā, atque ordinem, *naturæ consideratio.* in ægroto autem corpore morbi genus, ac tem- *pus solertissimè disquires.* In ciborum qualitate *Qualitas.* hoc maximè prouidēdum erit, ut simplices morbos, calidos, frigidos, humidos, siccōs, cōtrariis, iīsque simplicibus alimentis, compositos autem compositis emendes: quod idem de aere, cæteris que non naturalibus appellatis rebus faciendum erit. Simplices autem cibos ac morbos, eos esse intelligo, qui tales à nobis (hoc est, parum à primis qualitatibus abesse, aut recedere) percipiuntur. Quod præterea in ægrotantium cibariis considerandum est, id circa obstructionem, resolutionem, apertione, atque huius generis cætera versatur: ut morbis ab obstructione referātia alimenta, atque ita cætera cæteris collata exhibeas. Quinetiam alimenta multum vel parum corpus nutrientia qualitatis appellatione cōprehenduntur: in quo magnopere aduertēdum est, ut quod

H. ii.

*Cibaria vi  
res agrotä-  
tium robo-  
rantia.* ad virium ægrotantis robur augendum vel conseruandum attinet, etiā si morbus peracutus fuerit, nutrientes cibos, eos tamen concoctu faciles ac tenues, parum ac sæpe offeras : vel tum maximè, quum ægrum morbus vehementissimè premit, aut dum ipsum citò reficere cupies.

Huius generis sunt oua sorbilia, gallorū nondum Venerem expertorum testes, colata, expressa, gelatinæ, hordeata, panatæ, & (vino quidem adempto) cætera robur laborantibus adferentia: vna enim salus pleuriticis ( ait Galenus ) addam etiam peripneumonicis, synanchicis, & acuto morbo laborantibus virium robur. Nam si ad somnam, ac nudam inflammationis indicationem attendas: minimè planè cibandum fuerit, ne phlegmone augeatur: si verò ad virium infirmitatem animum aduertas, vtique sæpe nutrire, commodisq; cibis ægrum instaurare oportebit, ne vires resoluantur, & vt morbi impetui natura facilius obsistere possit.

*Cur alendi  
acuto mor-  
bo labora-  
tes.* Contra verò in morbis à plenitudine exortis faciēdum erit corpore cacochymo, malignisque humoribus infarcto : in quo etiam si magna fuerit appetentia, tamen est cibis parum nutrientibus fouendū, ne reliquis præter modum augeatur obstructio. Verùm plurimum nutrientia alimenta, (pleniōra vocat Hippocrates) tum quidem maximè cōmoda esse cēsemus, dum ægrum reficere est opus, quemadmodum in morborum

*Cur minus  
nutriendi,  
qui plenitu-  
dine labo-  
rant.*

declinationibus accidit: vel ubi talis est ægri temperies ac cōstitutio, quæ duriores cibos nullo fere negotio cōficiat, concoctu autē faciles, in vapores acidos & nidorosos cōuertat: ac si quando post morbi decursum, egrotum corpus exercitationi ad vires resumendas, atque adeo reuocandas permittimus, tum quoque pleniore & solidiore vietu maximè vtendum fuerit.

Nutrimenti verò quantitas in auctione atque *Quantitas* imminutione consistit: cuius indicia ab ægri *nutrimenti* ribus, symptomatis præter spem accidētibus, atque *egrotantiū* adeo eorū quæ futura pertimescimus, indiciis desumenda sint. Est quum augenda quidem quantitas, adimenda verò qualitas: dum præsertim turgens humoribus corpus, maxima appetentia concomitatur. Vtraque autem persæpe minuēda est, acutorū aut peracutorum augmento ac statu, vel tū maximè dum vires ita constant, ut medium aut tenuissimum vietum nullo negotio perferre possint.

Substantia autem alimētorum in ipsorum tenuitate ac crassitie potissimum versatur. Tenues enim cibos vocat Hippocrates, qui vires corporis firmas ac constantes retineant, cæterum parum incrementi aut roboris adferant. Tenuissimos, qui minimum nutriant, ac vires aliquo pa-*cibitenues* sto conseruent. Pleniores, qui plurimū nutriant. *tenuissimi* *pleniores,* *acpleniſſi-* Plenissimos, à quibus maximū virium robur ac-*mi Hippo-* quiratur. Quādocūque igitur ob morbi vel cor-*cratis.*

poris naturā, obſtructionis erit metus: tu quidem (etiam vrgente occaſione) tenuibus cibis uti oportebit: ac multò magis si præſens ipſa (ut invtroq; iſtero) cognoscatur. Omnes enim ab obſtructio- ne procreati morbi, reſeratia ac tenuantia medi- camenta expoſtulant: quæ ſanè cum magna præ- cautione ægrotantibus exhiberi debent.

*ordo ciba-  
riorum af-  
ſumendorū* Ordinem porrò alimentorum ægrotis, eun- dem ferè quē ſanis corporibus eſſe oportet: hoc tantum uno accuratiorem, quod crassiores cibos ac cōcoctu paulò diſſiciliores (reſumptiuo præ- fertim vičtus genere) poſtremos: tenues verò li- quidos & cōcoctu faciles, priores interdum im- perare debeamus. Nam communis nonnūquam ordo in alui profluuiis inuertēdus eſt, in quibus quemadmodum cydoniatum prius aſſumēdum eſſe præcipiunt practici (quod alioqui poſtremis mensis inferuire folet) ſic etiam cibos obſtruens, & crassioris ſubſtatiæ, liquidioribus premitere oportet.

## Rerum non naturalium ante vi- etus institutionem cōſideratio.

Erum cum ad dieteticen pertinere videatur,  
**V**aeris, motus, quietis, ſomni, veneris, vigilię, inanitionis, ac repletionis, denique affectuū animi cōſideratio (quæ res non naturales appelle- lantur) de his omnibus hoc loco non ita vehe- mēter erimus ſoliciti: id enim in libris de re me-

dica à nobis conscriptis iam diffusissimè pertractatum fuit, & vniuersus hic sermo de alimento-  
rū ratione præcipuè est institutus: ut quod de his  
subiungi, aut tanquam necessarium obseruari, id  
verò breuissimū esse possit. Etenim abundè com-  
pertum est, morbis calidis, æstate afflignantibus,  
frigidorem, hyeme frigidis afficiētibus, calidio-  
rem aerem diligendū, vel arte configendū esse.  
Item pectoris ac thoracis morbis, aerē nitidiorē,  
ab oriēte ductum, ex supernis cediū paulo altiore  
loco sitarū partibus, stagnis, paludibus, cloacis,  
montibus mari longè remotis esse hauriendum.

*Aeris consi-  
deratio.*

Motus autē ac quietis obseruationes, haud ita  
sanè sunt difficiles. Satis enim notum est, diutur-  
norum aut acutorum morborū declinatione ex-  
ercitationē ac deambulationem mediocrem esse  
commodam: violētam autem, corpore cacochy-  
mo, necdum optimè confirmato admodū infen-  
sam. Nam aliis morborū temporibus de exercita-  
tione nihil agēdū est. Quies porro vel ipso acces-  
sionū tēpore, vel à cibo perpetuo imperanda est.

*Motus ac  
quietis ob-  
servatio.*

Ac quod ad affectus animi pertinet, hoc est irā,  
curas, ac vehemēs animi qualibet in re studium:  
hæc verò singula, omnibus morbi tēporibus ma-  
gnopere vitare, imo etiā sanis corporibus, dum  
paulo rectius habere videntur, oportet. Maiora  
enim ac longè deterrima ab affectibus animi ve-  
hementioribus atque immoderatis pericula, q̄ à  
quauis alia re suboriūtur. Cōturbatīsq; aut defes-

*Affectus  
animi.*

sis spiritibus nihil æquè in corpore perniciosum.

*Somni consideratio.* Somnus quoque frigidis morbis arcendus, calidis arte procurandus est. Ad quam rationē proprium accedit vigiliarum obseruatio. At vero inanitio ad medicamenta pertinet, ad quæ non nisi morbi vehementius virgente impetu confundendum est: ut ipsa quidem pharmaca perpetuo præcedere debeat commoda pro morborum natura vietus ac nutrimenti institutio, quam priores Medici dieteticem vocauerunt: qua vel unica permultas ægritudines interdum personari, aut (antiquorum ac recentiorum, immo vero ipsius experientiæ testimonio) sicutem leuiores fieri compertissimum habemus. Tales autem sunt chronicæ ac longiores: item podagræ asthmata, vertigines hemicraniæ, atque adeo productiores quartanæ & quotidianæ febres, quarum paroxismos cōmoda vietus institutione breuiores ac mitiores fieri plerunque cōperimus. Sed est de morborum indicationibus etiam aliquid adiūgendum.

Quæ circa morborum differentias, eorumque accidentia perpendere oporteat.

**A**D morborum naturam, eorumque genera (antequam vietum instituamus) imprimis aduertere oportet, sintne acuti aut peracuti, qui breues: vel ex decidētia, aut chronicī, qui saepe longiores esse solent. Itē, sintne simplex an com-

plexus affectus: vt enim simplicibus morbis simplicia medicamenta, compositis composita sunt exhibenda , sic quoque de alimentis præcipiendum fuerit.

Verum hæc quidem morborum genera , rursus in suas species ita diuidere oportebit . Sunt enim acutorum morborū particulares quidem, *Acuti* pleuritis, phrenitis, peripneumonia: vniuersales *morbi*. verò, febres assiduæ, tertianæ, atque ab his deriuatæ, aut ipsarū quidem species, superiores morbos plerunque comitantes: ex malignitate, plenitudine, aut putredine humorum plerūque genitæ. Peracuti autem morbi sunt, synanche, *Peracuti.* parsynanche, cholera, apoplexia, epilepsia, lethargus . Acuti verò ex decidentia morbi appellantur, qui cum primis accessionibus acuti essent, tandem haud ita citò finiunt : sed septimo aut decimoquarto iudicati, vsque ad quadragesimū diem interdum producuntur, eundémque motum retinent quem prius , quo usque tādem in diuturnos degenerarint . Diuturni autem morbi sunt, *Diuturni* hydrops, suppuratio (Græcis empymema) tabes, *morbi*. melancholia, atque huiusmodi cæteri.

Quibus omnibus morbis sua sunt signa , certaque indicia, vel exteriora, vel interiora, quæ alterum ab altero facile discernant . Exteriora autem sunt, aer, regio, ægri temperies, ex eius facie, vel toto corporis habitu percepta, victus consuetus, atque huiusmodi cætera. Exempli ita proposi-

*Signa morborum.*

*Exteriora.*

to, vt ab aere, regione, temperie, vi<sup>t</sup>us ratione calidis atque humidis, tales etiam humores nasci iudicemus, atque inde morbos quoque calidos, qui breues esse ipso experimento comperiūt. Contra autem, ab aere, regione, temperie, vi<sup>t</sup>us ratione, frigidis atque humidis, pares etiam humores ac morbos exoriri, quos longos ac chronicos esse cognoscimus.

*Interiora  
coctionum  
signa.*

Interiora verò signa à pulsibus, vrinis, atque aliis excretis, breuem aut longum morbum facile indicare possunt hoc pa<sup>cto</sup>. Breuē quidem, si quādo cōcitatorem pulsum, vrinam aut sputum rubrum primis diebus confusum, vel in bonum, vel etiam in malum commutari perspexeris. Longum autē, si tardus est, ac latus pulsus, tenorem atque ordinem parum immutans, sēgnēsque vrinarum coctiones appareant. Accessionum item vehementiæ, frequentes, vel intermissiæ repetitiones, idque eodem die, certo vel incerto ordine: rigores calorem excedentes, vel contrà, morbi breuitatem aut longitudinem in febribus portendunt. A diebus criticis id ipsum etiam colligimus, quibus si signa coctionis in vrinis aut excrementis alui appareat, vel etiam vires supra morbum valentes, sudores multi, alui aut nariū profluuum mediocre, robur minimè prosternens, sputū multum ac coctum, atque huiusmodi cætera signa, breuem morbum iudicabunt, & salubrem, cōtraria autem, vel lethalem, vel diuturnū

significat: quorum omnium diffusior enumeratio, ab Hippocratis aphorismo 12. lib. 1. Galenique in hunc locum explicatione petenda est.

### Quis cuique morborum temporis victus idoneus esse debeat.

Vnde vero in aliis aegrotis maxime aduer-

**Q**tendum est, ac praeter anni aut diei tempus (quae ad regionem, naturam, ac consuetudinem remittenda sunt) attendendum, id sane est morbi tempus: quod si neglexeris, auxeris, aut imminueris, decubentem plurimum offendes. Hoc igitur est opus, ut certo ac statuto morbi tempore definitum etiam nutrimenti genus, hoc est, tenui vel plenum, eo qui sequitur pacto exhibeas.

Acutorum enim morborum principio, tenuem victum imperabis, atque eo magis, quod crism celerius futuram expectabis: ut ea tandem instanti, tenuissimo victu aegrotantem foueas, existente nihil offeras. Morbis autem medio modo se habentibus, hoc est, quibus crises imperfecte sunt, quosque haud ita celeriter desituros (vti sunt qui ex decadentia dicuntur) iudicabis, eam victus observatione tenere oportebit, quae inter tenuem & pleniorum media dici possit: atque ob hoc tantum, ut virium robur conseruetur.

Chronicarum autem ac longarum aegritudinum initia, victum pleniorum expostulant: optimum tamen eum, & ciborum concoctu facilium: verum

*Acutorum  
morborum  
victus circa  
ca initium.*

*Chronicorum  
victus initio & au-  
gmento.*

ipſi morbo contrarium. At quum augentur acuti morbi, tum quidem cibo tenuiſſimo, (ſi ferunt vires) eſt vtendū. Chronicis autem auctis minuendus cibus ab eo qui principio institutus fuerat, vt natura coquendo morbo ſufficiat.

*Acutorum  
victus in  
ſtatu.*

Acutorum morborum status prorsus adimendus eſt, vel augēdus cibus, duæta ſimilitudine ab iis qui peregrē proficifuntur, quibus quo longior eſt peregrinatio fuſcipienda, eō maiore pecuniarum ſumma eſt opus. Verūm in his omnibus virium robur perpetuō conſiderandum erit.

*Victus acu-  
torum &  
chronicorū  
in declina-  
tione.*

At declinante paulatim morbo, ad pleniorē victum ægrum reducere fuerit neceſſe, tum in acutis, tum etiam in chronicis: niſi per crifim acutorum, vehemens, ſubita, & multa ſuccedat euacuatio: in qua repente ac multū, cibis tamen concoctu facilibus, & celerrimæ atq; optimæ distributionis nutriendum erit.

*Accessionis  
tempora vti  
conſiderare  
oporteat.*

Cæterum vt ſunt morbi tempora vniuersalia, initium, augmentum, ſtatus, ac declinatio: ſic ſanè ſua ſunt accessionis febrium tempora, quæ particularia dicūtur: in quibus (quemadmodum & cæteris) maxima habenda eſt virium ratio: atque imprimis conſiderandum, quo tempore accessionis minus affligatur æger: ac ſi morbus eſt peracutus, eo quidem tempore nihil cibi quantumuis tenuis exhibendū: vt minus à morbi impetu præpedita atq; distracta natura, facilius humores noxios recoquat. Nonnūquam tamen vel

media accessione, etiā maxima atque vehementi existēte febre, aliquid cibi tenuissimi, & concoctu facilis exhibere necessariū est, ob imminentium quos præuidemus symptomatū vehementiam: à quibus metus est ne vires præ morbi magnitudine concidant. Verūm in hoc quidem exequendo solertissimè discutienda est laborantis intemperies: quæ si biliosa & gracilis fuerit, hoc est calida & sicca, ipsōque accessionis vigore maximè torquetur, sitisque vehementissima aut infensissima fames molestiā, imò verò periculum, ob vigilias, inquietudinem, atq; animi defectum adferat: tum quidem æstuati, ac commoto ventriculo aliquid est offerendum, quo feruor huiusmodi compescatur atque extinguitur. Calidis etiamnum morbis ac biliosis, iisque corporibus, quibus flaua bilis ab hepate in ventriculum copiosa refunditur, ipso accessionis vigore, quum maxima in stomacho mordicatio ab ęgroto persentitur, vaporibꝫque biliosis cerebrum oppletur, tum quidem vel accessione media, reprimēs *Reprimens* victus exhibendus est, vt est aquæ coctæ, vel mi- *victus*. ca panis, vel betæ, aut ptiflanæ potio, aut granatorum, vel aurengiorum succivnum aut alterum cochleare, atq; hæc quidē omnia, vt & superiora, pro causis quas diximus vrgentibus, diligenterissimè obseruanda sunt: cibique secundum temporis morborum rationem, quales postea describemus exhibendi. In quo præterea id etiam ob-

*Cōsuetudi-* seruandum erit, vt (quod Hippocrates prēcepit)  
*nis ægroti* ab ægri, dum sanus esset, cōsuetudine nō omni-  
*obseruatio.* no recedamus: nisi ipsa quidem huius tempera-  
mento omni ex parte sit aduersa. Id verò fiet si  
consideremus, nunquid etiam prospera valetu-  
dine multo vino, aut ex patriæ more cidrea, vel  
birea, aut multo alicæ, vel hordei cremore fuerit  
enutritus: talem enim viētus rationem, non qui-  
dem omnino prēcindere, sed quoad fieri poterit  
emendare oportebit: vt nonnihil de vi ac qualia-  
tate cibariorū potius auferamus. Est præterea re-  
gionis consuetudini, vitę conditioni, atque adeo  
ægrotantium fortunis diligenter inseruiendum,  
vt ditioribus diuersa ab inopibus alimēta tribua-  
mus. Est enim suo quisq; modulo dimentiendus.  
Sed sunt nunc varii nutriendorum ægrotantium  
modi, alimentorūmque differentiæ particulatim  
exprimendæ: atq; à tenui nutrimēto incipiendū.

### Quis viētus tenuis, quoque pacto ægrotantibus institui debeat.

*Aqua hor-*

*dei.* **T**Enuis viētus, in potu quidem, aqua est hor-  
dei excorticati, vel succo aurengii, & tāillo  
faccari, aut succo limonum, vel granatorum

*Ptissana.*

vino, suauior reddit: item ptissana, passulis, gly-  
cyrrhiza, dactylis, prunis siccis, cæterisq; cardia-  
cis appellatis fructibus ac floribus emodata.

*Hydromeli*  
*Posca.*  
*Oxymeli.*

Quinetiam hydromeli, aut posca, quibusdā affe-  
ctibus prodest: & oxymeli, quemadmodū oxy-

saccara, hydroſaccara, & oxycraton: sed hæ quidem pōtiones, haud ita frequēter, atque id quod cōmune esse debet, exhibentur: potiusque medicamēto, q̄ alimēto esse debent, hoc est ad humorum prēparationē, abstersionem, aut incisionem.

Cibi prēterea ac pōtus loco esse potest elotus pānis, aquam panatam quidam vocant, quæ hoc quidem paſto nonnullis apparari solet. Panis recentis, bene cocti latiora frusta, crustis excisis, in discum coniecta, calida imbui permittunt donec permaduerint: quæ deinde pertrita in polentam, atque adseruata, suo tempore, aquæ coctæ admiſcent: ac dum paulò magis nutrientem, aut delicatiorem potionem efficere cupiunt, exorticatarum atque expressarum amygdalarum macmā, aut ipsa amygdala leuiter contrita, nondū tamen expressa adiungunt: quam potionem aquam de-albatam nominant. Pōtus prēterea alijs commixtus, atq; aliquantulū nutriens esto, hydroſacca-ra, cui daſtyli fuerint incocti, vel oxysaccara ſimplēx, cum duplo aquæ hordeaceæ per interualla oblatū: aut (ſi febris eſt ardentissima) ſyrupi acetofisi, vel oxalidis pars vna tribus aquæ hordeaceę partibus admixta. Quinetiam dum vehementius refrigerare nonnulli cupiunt, addūt ſyrupum de acetofitate citri, atque ad putredinis obſtaculum de limonibus appellatum. Refrigerat autem, atque aliquantulū emolliunt violaceus, & ex portulaca confectus, quemadmodum roſaceus. At,

*Oxysaccara*

*ra.*

*Hydroſac-  
cara.*

*Oxycraton.*

*Aqua pa-  
nata.*

*Aqua de-  
albata.*

*Syrupi a-  
quis cōmi-  
xti in pōtu  
tenui.*

qui poma curtipedula expressa continet, parum nutrit, ac refrigerat: estque gratissimi saporis, medicamenti vim habet, neque ita frequenter exhibetur, sed ad humorū præparationem, & apriendas priores venas in magnis febrium obstructionibus propinatur syrups capillorum Venoris, vel de cichorio simplex aquæ hordeaceæ dilutum recipiens. Proinde si vires ac consuetudo id expostulare videbuntur, vinum tenui, oligophorum, aqua cocta, eaque tepida dilutum plurimum conferre videtur. Omnis enim potio in morbis ut plurimum tepida, ne ventriculum offendamus, offerenda est: nisi id quidem vomitionum frequentia, aut nauseæ præpediant.

*Hordeatum.* Cibus vero tenuis erit tremor ptisanæ (hordeatum appellant) aut solus, aut cui lactis amygdalarum cum mica panis percolati tertia pars, saccato condita superaddita fuerit. Huic vero ad somnum prouocandum capita papaueris, ac dantilorum carnes incoquunt, & ad maiorem nutritionem, albū capi vel pulli, hoc est, ipsam pulpaum candidiorem ac delicatiorem minutissimè tritam, contusam, ac percolatam: quemadmodum ad ventriculi robur, & ad strictionem perdicum pulpas addūt. Auenæ cremorem in hunc modum exprimunt Germani superiores. Itali

*Auenæ cre mor.* quoque in tenui vietu panatellam adscribūt: nostris ingratam atque insuetam. Ea vero, fit mica panis aquæ feruenti, vel carnium optimarum

iusculis incocta, ac modico sale cōdita. Cui iam in- *panatella*  
 strūctæ, dum lubricam aluum facere student, olei *Italorum*.  
 protici dulcis nonnihil addunt: si verò partes inter-  
 nas refrigerare, rosaceam, omphacium, punicorum  
 aut aurengiorum succum: & ad gratiam, saccarum:  
 atque ad vberiorem nutritionem, contusas ac per-  
 colatas carnes admiscere solent.

Quinetiam acuta febre laborātes, meliorum car- *Iuscula me-*  
 nium iuscula, in tenni victu, pro morbi vehemē- *liorum care-*  
 tia & regionum cōsuetudine variè præparata, mul- *nium.*  
 tum recreare solent. Neque enim vehemēter æstu-  
 antes ægroti, aut cibos pro arbitrio mandere, aut  
 eos dentibus facile cōfringere possunt. Quamobré  
 vt ex victu humectentur, & minore molestia, quod  
 ferè semper fastidiunt, assumant: iis iusculis educa-  
 ri solent, quæ per æstatem boragine, buglosso, la-  
 ctuca, oxalide, portulaca ad refrigerationem, aut ca-  
 loris commoderationem, consultissimè temperan-  
 tur. Per hyemem autē, ad humorum coctionem, pi-  
 tuitæ expectorationem, & venarū apertioñem hys-  
 sopo, thymo, satureia, origano, cichorio: & ad com-  
 modiorem nutritionem, aliquot oui vitellis, atque  
 ad virium vitalium robur, croci pauxillo emendā-  
 tur. Ea interim cautione diligēter adhibita, vt per-  
 coctas herbulas, dum haurienda, vel cochleari assu-  
 menda sunt, abiiciamus. Vnde plærisque consue-  
 tum est ipsa quidem iuscula optimè condīta, ac be-  
 ne coacta percolare, antequam ægrotis offerantur.  
 Sunt qui capum, gallinam, pullum gallinaceum, *capus in-*  
 columbinum aut perdicinum, hordeo, capparibus, *fæctus.*

I. i.

passulis damascenis, aut corinthiis, atque interdum beta & atriplice condiant. alii nasturtium, hyssopū, satureiam maioranam, ac petroselinum addūt pro diuersis affectibus. Nonnullis placet endiuam ad iicere, aliis calēdulæ ac violariæ folia, ut etiam maluas, altheam, & albucum antiquorum in communē vsum reuocent: quibus permittendum esse censeo, modo id cum ratione ac modo fiat.

*Iuscula pauperiorum.*

At quæcunque iuscula tenuioris fortunæ ægrotantibus ex carnis bubulæ, suillæ, aut, vt minimum ouillæ colliquatione detracta, napisque beta, spinatis, brasifca, per inopiam condita offerūtur: ea quidem pro cōsuetudine, ac vitæ conditione ita, quoad fieri poterit, commoderanda sunt, vt salsamenta reiicias, noxiāque à profuturis olera secernas. Sunt enim agricolæ, messores, athletæ, nautæ, aurigæ, atque adeo omnes operarii, solidiore in magnis febris cibo educandi, quām qui delicatores, negotiis publicis, priuatisque studiis animum adixerunt.

*Depurati pisorum.*

Nonnullis præterea morbis, aut etiā diebus, quibus ob religionem carnibus abstinetur (nisi morbi vehementia, maximūmque ægrotantis vitæ discrimen ad carnium iuscula compellere videantur) depurato pisorum aut cicerū decocto ac iusculo (nam fabas, vt nec pythagorici, nihil moramur) eoque ouis croco, ac butyro condito vti possumus, in quo cichorium, diureticas radices, aut refrigerantes herbulas nullo discrimine pro variis affectibus incoquere consuetum est. Abstinendum tamen fue-

rit petroselini, rusci, asparagi, carui, pastinacæ, ac fœniculi radicibus, nisi id morbi natura, aut maxima venarum obstructio expostulare videantur. Ac si iis quidem necessario vtendum erit, optimum fuerit lactuca, oxalide, portulaca, atque id genus cæteris paulo frigidioribus emendare.

Prætermittenda sunt hoc loco iuscula, pulpam citrullorum, cucurbitarum, cucumerum, pepônum, auguriarum ebullitam recipientia: tum quòd insipida sunt, nisi multum emendentur: tum etiam quòd flatus excitent: hoc vnum habent, quòd bene præparata refrigerant atque humidant. Permittenda sunt tamen hæc quibusdam Italiæ rusticis, vt & Neustriis nostris sua fructuaria edulia ac iuscula, quemadmodum Lemouicis & Allobrogibus sua raphanorum & naporum expressa, atque adeo Germanis superioribus sua decocta, vinum Rhenicum, aromatis & saccaro cōditum recipiēta: vel ardentissima febre laborantibus interdum offerri solita. Quæ omnia etiamsi ab omni medica ratione procul absint, tamen ob consuetudinem, ac regionis intemperiem, illis quidem minus, quam cæteris nationibus officere solent: Quemadmodum nec quæ Foroiuliensibus brodetata & salfritta appellantur, vino, ouis & aromatis condita. Aiunt enim hi (sed mea sententia temere) ardentium ægritudinum ignem, aucto in internis partibus calore, facilius depelli, & quemadmodum ambusta & inflamata calidis medicamentis, sic etiam febres magno ac cōduplicato calore emendari

posse contendunt. Atque in hunc ferè modum sua  
*Hippocratica Britā.* sunt Britannis saccarata hypocratica, Germanisque  
 inferioribus byreata iuscula, quibus butyrum pipe-  
 norum. re, gingibere, atque istiusmodi aromatis conditū,  
*Byreata iuscula.* vitellis ouorum & micæ panis commiscent, inco-  
 quunt, atque ita concutiunt, ut altè spumātia, etiam  
 ardentissima febre laborantibus, magnis haustibus  
 absorbenda offerant. Quod quantum rationi obsi-  
 stat, id verò quiuis vel mediocri iudicio præditus  
*Hochipotia recotta.* facile dixerit. Recocta quoque quorundam iuscula  
 atq; igni repetita hochipotia vulgo dicta, valde no-  
 xia esse putauerim. qui mos etsi nonnullis sanè sit  
 frequens ac communis, ægrotis tamen perniciosus  
 esse potest.

At si quando vel ob corpulentiam, vel ætatis fir-  
 mitudinem ægrotantes solidioribus cibis educare  
 commodum esse videbitur: iis quidem ut non nū-  
*Particulæ auicularum elixæ.* quam obsequamur (quod tamen nullo ipsorum  
 periculo fieri debet) summas auicularum, caponū,  
 pullorū gallinaceorū alas, colla, iecur, testes, vētricu-  
 los elixos, atq; ex regionis cōsuetudine præparatos  
 exhibemus: Imò etiam interdum salubriorum car-  
 nium pulpas minutissimè concisas saccaro ac rosa-  
 cea delibutas ex cochleari propinamus: panemq; iu-  
 sculo madidum (quem aut durum, aut siccum ede-  
 re nequeunt) intermischemus. Omnia celerrimū  
*Ouum sor- bile.* est nutrimentum, & tamen tenue, ex ovo sorbili, vel  
 eius vitello aqua elixo, ac cum iure oxalidis præpa-  
 rato. Etsi nonnulli paulo magis curiosi, oua subuēta-  
 nea (quæ minus calida & febrilia esse contendunt)

per integrum noctem aqua permadescere finant, antequam coquant. Alii dum subuentaneis carent, semen (germen appellant) qui vitello coniunctum adimunt, ac nullo alio cibo aut potu superiniesto absorberi iubent. Sic enim aiunt magis nutrire, minoreque hepatis labore in sanguinem converti.

Cæterum fructus annotini, serotini, generosi, bene selecti, cocti, conditi, atq; vt decet, apparati, quales sunt vxæ, prùna damascena, ac perdigonia, malæ apiana, curtipèdula, pyra certoliana, bonchristiana, atque huius generis cætera, suo tempore ac temperie proposita, etiam si minus vtiles succos quibusdam generent, tenui tamen alimento sunt ægrotatibus. atque hoc quidem gratiiores, quod os æstuans parum torqueant, minusque in conterendo ac masticando laboris dentibus adferunt. Quamobrè in eum quidem vsum minutissimè concisas carnes ac ferè consumptas cum aurengiorum succo, ex cochleari propinamus, ne tantum sit in masticando molestiæ.

Verum quod ad medicandi in cibariis rationem in cibo medicamenta. attrinet, quidam aiunt polentam frumentaceam benedicamenta. præparatam atque emendatam abscessus internos, quos maximè cōcomitantur febres, ad celeriore suppurationem perducere. Abluitur autem diligenter frumenta. tissimè frumentum atque excorticatur, manibusq; ea polente tatis per subigitur, donec totum aqua calida dissoluatur: Lento deinde igni excoquitur, & rudicula perpetuò exagitatur, atque ita percoctū, faccari pul-

ueret, aut penidiis, tantillo salis superinfuso ad gratiam ægrotantibus offertur. Maturat præterea atque *iuscum absterget plurimum aliud iuscum*, cui hyssopi pars vna, & glycyrrhizæ abrasæ quatuor, aquæ hordeaceæ tepidæ octo partibus per integrum noctem infunduntur, deinde percolatum expressum ac coctum, adiunctis passularum, prunorum, dactilarum, myrobalanorum, citrinorum, & Indorum singulis vinciis, atque aqua rursus adaucta, bene coquitur atque optimè (vt dictum est in tritico) commaceratum, & saccaro dulcoratum, ægrotanti absorbendum datur.

At si magna febris est, abscessusque à calida causa fuerit, cremore ptissanæ, vel farina hordei aut similaginis, lacte amygdalarum dulcium permixta, cocta ac percolata, & saccaro gratiore facta, vel panis mica communi ptissana tepida subacta ac percolata vtendum esse multi, rectè quidem, existimant. Nonnulli ad communes vias referandas, virtutur cichorii vel summittatum lupuli vel asparagi primo decocto. Alii, aquæ hordeaceæ, in qua fœniculi radix paululum ebullierit, boragine & buglossum ad tertias incoquūt, atque id pultis genus cum lacte amygdalarum vel cicerum iuscum ægrotantibus offerunt.

Victus tenuissimus, in acutis ac peracutis febribus.

Tenuissimus aut exactè tenuis victus, tunc <sup>exactè tensis</sup> quidem ægrotantibus est idoneus, quum <sup>victus quādo cōmodus.</sup> natura aduersus morbum, atque ipsius quidem statu totis viribus contendit. Quæ si valida fuerit ac firma, nullo ferè nutrimento, nisi post absolutam pugnam, opus habebit: quod facile iudicabimus ex sudore aut alterius generis insigni vacuatione, quæ magnis accessionibus superuenire solet. At si tanta fuerit naturæ virium imbecillitas, vt ob deliquii vel syncopes metum quidpiam illi nutrimenti, vel medio certamine exhibere sit necesse: id verò pro consuetudine pauxillum esse debet: Cuiusmodi est in vehementissima siti, atque ardore urgentissimo, aqua fluialis vase vitro super cineribus calidis incocta, cui passulas & coriani integri ac præparati tantillum cum hordei excorticati pauxillo addideris. Cui potionis dum ægro proponitur, nonnunquam permiscemus syrupi violacei paululum, si constrictior est aluus: si verò lubrica, syrupi rosacei vere nouo præparati, vel syrupi rosarum siccaturum (qui quocunque tempore confici potest) eam portiunculam quæ decumbenti minus ingrata fuerit. Sunt qui faccari rosati ex tabellis in puluerem redacti per mixtionem æquè approbent: Alii, conseruam rosarum admiscent: Nonnulli tantillum addunt

l.iii.

**Aqua hip-** cinnamomi, vt aquā hippocraticam conficiāt : qua  
**pocratica.** euidem , si calidior est morbus , abstinentum  
 fuerit : quemadmodum & hydromelite, cinnamo-  
**Bochetū.** mo condito , quod bochetum nominant . Verūm  
 si vehemens tussis cum excreatione ægrotantem  
**Syrupi ad** affligat , syrups de hyssopo, prassio , menta, rosis  
**tussim cum** siccis , aquæ coctæ , vt dictum est, admiscebis : at-  
 que adeò Iuiubinum & stecadinum , si res vrgere  
 videbitur. At vbi magnum alui profluum, acu-  
 tæ febri pro malignitate morbi successerit , vt in  
 cholera, mala thoracis morborum crisi, vel rubellis

**Aqua fa-** puerorum accidere videmus : tum quidem aquam  
**brorum &** fabrorum, vel in qua chalybis aut auri frustum sit  
**chalybea-** extintum porrigitur: cui nonnunquam syrupum  
 de acetositate citri , aut de limonibus aduersus pu-  
 tredinem , & cydoneorum , si metus est à viribus,  
 aut ad maiorem astrictionem syrupum de Rhibes,  
 vel vtrumque simul dupli aquæ supradictæ por-  
**Iulapium** tioni adiungimus. Quidam Iulapio Alexandrino,  
**Alexandri-** bene liquido, saccarata rosacea multis aquæ coctæ  
**nus.** partibus permixta, vti malunt: potum placentinum  
**Potus pla-** ob gratiam appellant.

**Cibus te-** Cibus autē tenuissimus ad virium roboris tute-  
**nusissimus.** lam in peracutis febribus esto , passularum corin-  
 thiarum elotarum, vino tenui, eoque odorato asper-  
 farum cochlearē vnum , aut ad summum duo: vel  
 passularum damascenarum saccarata rosacea inter  
 discos suffocatarum totidem , aut pruna sicca & an-  
 notina æquis vini & aquæ partibus incocta : me-  
 dulla panis biscocti optimi aquæ coctæ infriata, vel

ob ægrotantis consuetudinem vino albo dilutissimo emollita: cui additur ad gratiā & refrigerationē conseruæ boraginis aut violarum tantillum: vel ad paulo maiorem nutritionem gelatinæ fusæ ac colligatae pauxillum. Proinde hoc diligenter aduentum esse censeo, vt cibus potiusve pro ægrotantium morositate varietur, cardiacisque pulueribus ad morborum malignitatem ac virium robur condatur.

Victus vberior, morbis mitioribus factis, ægrotato tamen admodum imbecillo.

**V**T ardentibus ferè omnibus febribus, morbis  
ve acutis ac peracutis tenuis, atque adeò te-  
nuissimus victus conferre dictus est: sic sanè  
mitioribus, & paulo minus noxiis, pleniorē cibario-  
rum mēsuram exhibere oportet, tū quòd metus est,  
ne ex paruo in maximū discriminem imbecilla natu-  
ra promptissimè concidat: tum etiam magis, quòd  
longiori peregrinationi absoluendæ copiosius via-  
ticum peregrè proficiscenti assumendū esse videa-  
tur. Quamobrem nō ab Hippocrate solūm, verū etiā  
ab omnibus qui post eū scripsérunt medicis, ea nu-  
triendorum ægrotantium norma præscripta est: vt  
diuturnioribus morbis vberior victus vel tū maxi-  
mè offeratur, quū nullus appetet naturæ (qui suis  
interuallis aduersus morbum fieri solet) conflictus.

præter quorum sententiam hoc etiā à posterioribus additū fuit, vt pleniorē victū (qui deinde resumptiuus appellatus est) morborū declinationibus post vehementiore ē ipsorum impetum cōferre dicerent.

**Resumpti-**  
**us vietus.** Vberiorem igitur aut resumptiuum victū appellabimus cum practicis recentioribus eum, qui paulo plenior aut plenus antiquis dictus est. Quo certe nutritionis genere in his morbis vtendū consueuerūt, in quibus ob longas & acutissimas febrium accessiones, post depulsam morbi vehementiam, magna virium ac roboris prostratio est: atque interdū magis, dum quocūque morbi tempore pertimescimus  
**Vietus paulo** ne futuræ crisi, hoc est ei quæ conflittoni vehementiori succedere solet, excretioni sufficere non possit. Quapropter duplicem esse huiusmodi victū animaduertendum est: aliūn quidē magis delicatum & concoctu facilē, qui cōsumptis, gelatinis, cōtusis, atq; huiusmodi cæteris absoluitur: aliū vero communē, & minoris in cōterendo ac cōficiendo laboris, qui melioribus, carnibus, piscibus, iusculis, fructibus euchymis cōmodè & suauiter apparatis perficitur: præmissa tamē (quemadmodū in cæteris nutriendorum ægrotantium legibus dictum est) virium æ gri, temperamēti, regionum, ætatum atq; anni temporum diligentissima perscrutatione.

Febribus igitur continentibus, aut peracutis, vires magnopere resoluētibus, vel in Hecticā degenerātibus, post partiū internarū resolutas phlegmonas, pulmonū aut aliarum nobiliū partium abscessuū suppurationem: quum cibi solidiores nō possint ab

ægrotantibus assumi, neque iis etiam offerri debeat, sit tamē plenius, atque vberius nutriendum: id vero (etiamsi ægrotus de vita periclitetur) extractis ac subtilissimè expressis carnium aut aliarum rerum succis fieri debebit hoc pacto.

Primum quidem extremè deiectis ægroti viribus, contritoria dentium facultate, ipsaque deglutitione adeò imbecilla, ut vix etiam sorbere atque haurire possit: aliquid excogitandum est quod potionis loco propinatum, succum carnium colliquatarum contineat: nullamque ipsius in deglutiendo vel hauriendo expostulet operam: partesque interiores siccas, atque humido naturali exhaustas aliquantulum recreet, ac quoad fieri poterit, citissime instauret. In quem usum potum restaurantem aut diuinum vulgo dictum sorbendum cum sac-  
caro aut cinnamomo tepidum atq; ex gutto (bibe-  
ronem vocant) hauriendum proponimus. Id au-  
tem nutrimenti genus quidam sublimatum car-  
nium, alii aquam carnis appellant. Quam du-  
plici ratione confici posse certissimum est, vel per  
sublimationem aut destillationem (quæ postrema  
ratio, ob τὸν ἐμπυρδύμαντος noxam, ventriculum  
offendere creditur) vel per decoctionem in vase du-  
plici (balneum Mariæ vocant) quæ vt celerius abso-  
luitur, sic interdum minus temporis asseruatur, ci-  
tissimeque corrumpitur ac mucum contrahit.

Sublimatio autem vel destillatio carnium sic fie-  
ri solet. Vitulinæ, capellinæ, aut ouillæ in frustula  
concisæ, vel pullorum, caponum, aut gallinarum

pinguium carne copiosiore præditæ pulpæ, additis  
 vitulinis pedibus, nummis solaribus, aut purioris  
 auri tenuissimis philuris infarctæ coniiciuntur in  
 vas chymisticum, vitreum, aut luteum, plumbeo ca-  
 pitulo coopertum, bene obturatum, luto ex fari-  
 na, ou i albumine, & tantillo mastiches delibuta (lu-  
 tum sapientiæ vocant) confecto, ita cōglutinatum,  
 vt receptaculo capitulum cohæreat. quibus ad gra-  
 tiā & mitigationem eius caliditatis quæ ab igne  
 concipitur addemus, hordei deglubati atque excor-  
 ticati vnum atque alterum pugillum, rosarum ru-  
 bearum siccaram, aut recentium, vino granatorum  
 acetosorum, vel rosacea aut omphacio prius infusa-  
 rum pugillos duos, cinnamomi electi pauxillum:  
 atque hæc omnia veluti per thorulos in concepta-  
 culo disposita, insperguntur electuario manus chri-  
 sti perlato, de geminis, diameron, diamargariton  
 frigido, & ad flatuum discussionem, coriam subti-  
 lissimè cōtriti puluisculo. Proinde si medicamen-  
 tosam potionem efficere studeamus: addimus deco-  
 ctioni ad capitis affectus, cephalicas plantas, origa-  
 num, stecadem, pulegiū, & id genus cætera. Ad re-  
 num vitia, radices aut plantas deturbando calculo  
 dedicatas: ad epilepticos pæoniam, atque ad venas  
 obstrætas, quartanas, icterum, oxyacathæ radicem,  
 viscum quercinum, scolopendrium, polipodium &  
 huiusmodi. quibus omnibus copiosum faccarū ro-  
 satum addere multis placet. Malunt autem quidam  
 pulueres cardiacos post destillationē potui per lin-  
 teum percolare ac permiscere, ne vis ipsorum odo-

**Destillatū  
restaurati-  
ū medica-  
mentosum.**

rata, subtilis, atque admodum tenuis, ignis ardore euaneat: adduntque ad cerebri ac spirituum inflammationem diamosci ac diambræ non nihil : & ad ventriculi atque hepatis adstrictionem diarhodon, & trasandallum, quibus etiam optimum esse videtur acorum, gentianam, helenium, imò interdum theriacem destillandis rebus adiungere: atque hac nituntur ratione, quòd dicant amaritudinis & insuauitatis permultum ipsa sublimatione deponi. Quinetiam plerique malunt auri folia ad ditiorum illecebras, quam nummos aureos, aut ipsum etiam aurum solidum atq; obrizum carnibus permiscere. Aiunt enim solidum parū admodum consumi: fierique destillationem longè gratissimam: si quidem vas chymisticum ac destillatorium aqua feruenti super lebete innatet, vel sabulo super fornace insideat. hoc enim pacto, minorem ab igne novam accipere, satiusque esse carnes antequam destillandas immittamus, prius in olla aliquātulum efferuisse, ad insalubriū excrementorū ablationem.

Quod autem celerius apparatur destillatum restauratiuum, id vase duplici fieri solet, carnibus eo quo supra dictum est pacto conditis, minutim concisis, & in capacem phialam coniectis, quantum permettere videbitur colli angustia. Verùm carnium frustula filo conduplicato erunt traicienda, ac sibi inuicem colligāda, obturandaque phiale, vel linteo vel bombace, oui albumine & farina hordeacea madido: ita tamen, vt filum quo carnes inuicem continentur, extra promineat: atque hoc pacto, super le-

*Alius de-  
stillatum.*

bete aqua pleno, qui lento igni sit superpositus, per integras quatuor horas finenda phiala, donec in humorē bona pars carnis abierit. Verūm oportet ipsam phialam feruentī lebetis aquæ, vsque ad collum sic inuersam esse, vt tamen eius fundum non contingat: atque vnde cunque bene fulciatur, ne vacillet. Exactis deinde quatuor horis, sensim ignem, vt ea refrigerescat, adimito, alioquin calidam si exemeris, protinus confringas. Ea postmodum aperta (quod superinfusa tepida sensim fieri oportet) filum atque adeò carnes leniter extrahito, vt sola tumdemum aqua remaneat: quam hippocraticæ modo percolatam, ac cinnamomo & siccaco conditam, ægrotati propinare possis. Atque hic sanè victus extremè laborantibus ægris est accommodus: qui tamen non nunquam delicatius pro ipsorum fortunis, vel etiam frugalius, & minore sumptu ac condimento, vbi per facultates non licet, apparari potest. Quæ variandi atque instituendi ratio, prudentioris medici iudicio relinquenda est.

### Victus resumptiuus, nondum confirmatis viribus.

**N**on ita deiectis ægrotantis viribus vt celerissimum pertimescamus interitum, plenior alijs victus institui potest, qui cibi & iusculi vicem habeat. Fit autem is optimarum carnium

diutissimè ac lento igni percoctarum pulpis , vt ad  
tertias decrescant: quæ deinde cetaceo linteolo cum  
cinnamomo percolatæ , atque ipsa expressione li-  
quidiores factæ , cōsumptorum eduliorum nomen cōsumpta.  
acceperunt , consummata nostri vocant: fiunt ergo cōsumma-  
in olla communi ratione hoc pacto . Pullum Gal- ta vii fiāt.  
linaceum integrum , vel etiam capum aut galli-  
nam (cuius venter interaneis abiectis , hordeo , pa-  
fusilis , lactuca , portulaca , maiorana , tantillóque fac-  
caro & cinnamomo sit infarctus ) in ollam conii-  
ciunt , cum ea fluialis aquæ vel criptæ aut cister-  
næ portione (nam ea celerius alit) quæ ad ebulli-  
tionem sufficere videatur . Post primam autem  
ebullitionem , aquam rursus augent , salis pauxil-  
lum , ac ( si morbus est in renibus ) fœniculi , pe-  
troselini ; asparagi , rusci radices addunt . Si vero ad  
partes nutritorias morbus pertineat , buglossi , bo-  
raginis , ac cichorii folia concisa adiungunt . Con-  
sumpto qui denuo iniectus liquore , vt à carnibus  
ossa sponte secerni conspiciantur : tum ipsas qui-  
dem carnes extrahunt , earumque succum prælu-  
lo , aut torculariolo , vel quoquis alio pacto expri-  
munt : quem rursus cum saccaro , cinnamomo , ac  
rosaceæ modico ebullire sinunt , vt tandem spis-  
sior fiat : atque hoc quo supra dictum est pacto ,  
in usum adseruant , uno aut duobus cochleari-  
bus per interualla ægrotanti oblati . Qui suc-  
cum meraciorem expostulant , carnes ab ossibus  
coctione seiunctas extrahunt , cuneoque ferreo os-  
fa contundunt , ac subigunt . Deinde vero rursus

ebullire permittunt, addita iterum aqua: quam ubi ad spissitudinem redactam vident, tum carnes extrahunt: cetaceo liquidiora percolant: quod solidius est, prælo committunt, atque inde ius exprimunt, quod superiori adiungant. Id rursus igni ad maiorem spissitudinem cogunt, demum condunt atque asseruant. Modus propinandi esse debet ad duo cochlearia caldariolo liquefacta, ac certis interuallis oblata. quo ferè pacto confici solet quod Geladorciū ac gelatinum Itali, nostri Gelatinam vocant: hoc uno dempto, quod superius enumeratis carnibus, capum, gallum vel gallinam veterem, pectus vitulinum, perdicem (si astringendum est) veterem aut alias (si opus est) solidioris nutrimenti carnes adiungunt: atque iis etiam pedes agninos, arietinos, aut vitulinos, ad viscositatē ipso iuri conciliandam adiiciunt: vt in cauea refrigeratum facillime congefascat. Limpidum autē efficiūt colato per philtum vel manicam aut caligam Hippocratis (ita enim appellant) iure cum modico cinnamomi, & ouj alburne: quibus nōnulli addunt cardamomi seminis nōnihil & croci portiunculam: et si ad colorem alii succini puluerem adiicere malint, & ad vigorem, vini albi in percolatione tantillum: quod in coctione adiicere nolint, ne acescat.

*Gelatina.* Quinetiam iis diebus quibus carnium esu vel ex voto vel ex præcepto interdictū est, potest quidem Gelatina, piscium carnibus confici atque apparari: veluti si lucii, percæ, vandusæ, carpionis, rhombi, auratæ, aut saxatilium pisciū carnes, aristis ademptis

ita decoquantur, vt in mucum bona pars abeat, reliquum percolatum, atque aromate & oui albumine limpidius factum, sic asseruetur vt dictum est.

In diarrhoea, lienteria, dysenteria, coeliaco, magnis attenuationibus, atrophia, marasmo, hectica, si quādo medica ratione, quæ tamen victu absorbutur, vires erūt celeriter instaurandæ, præter expressum armum ouillū, capum ac perdicem (nam hæc aliquo succo gratiore, vt est punicorum aut auren-giorum condita, rosatoque saccaro inspissata facile absorbentur) item præter Marcipanes, feminibus Marcipanes. roborantibus pro maiore parte cōfectos: poterit imperari syrpus resumptiuus, quem plæriique recen-tiorum ex decocto carnium testudinum nemoralium sumptiuus. bene depuratarū, abiectis capitibus, pedibus ac cau-dis cōficiunt, additis passulis, hordeo, nucleis pineis, pistaciis, feminibus frigidis maioribus: ac siquidem alius erit cohibenda, semine cidoniorum & maluæ, puluere rosarum, sandalli, boli armenici, gummi arabici, & tragacanthæ: plæriq; ad robur naturæ adau-gendum expressionem colatam inspissant electua-rio resumptiuo, quē descriptis Nicolaus, in puluerem redacto, cui addunt pulueris moscati & ambarati nō nihil ad gratiam, & spirituum recreationē. Cuius rei conficiendæ ac componendæ rationem secū-dum artem, futurum est vt aliquando doceamus.

# Victus communis resumptius, viribus ferè cōfirmatis.

*succus meliorū carnium.* Mni iam periculo ablato , prorsusque remota interitus suspicione : tum quidem paulatim ad pristinam nutriēdi corporis consuetudinē reuocandi sunt ægroti . Quamobrem imbecillibus adhuc existentibus coquendi viribus , veluti nunc primūm à morbi conflitu liberatis, quales sunt declinantibus ad salutem acutis aut peracutis, si quando solidiore cibo ventriculum assuefacere cupimus: meliorum ac solidiorum carnium diutissimè elixarum succum percolabimus : ac quod reliquum est macmatis per cetaceū exprimi, deinde mortario valde contundi, alio iuscule ablui, ac rursus tamisio vel crassiore linteolo percolari præcipiemus, addito in postrema percolatione omphacii tantillo vel acetoso alio sapore, aut parum acerbo, qualis est punicorum, & ad dulcedinem (quæ nonnullis plurimum grata esse solet) faccaro: ad robur ventriculi, triasandalio, aut electuario manus christi perlato.

*Pistatum. Contusum.* Quinetiam interdum carnium contusarum ac bene pistatarum expressioni, ante colaturam, addimus micam panis iuscule earundem carnium aliquantis per infusam , cum amygdalis etiam contusis, superadieicto modico vini granatorum, & aquæ rosaceæ. Id cibarii genus pistatū & contusum vulgus nostrum appellare solet, qui etiamnum potest ichthyophagis ex piscium meliorū carnibus, aristis

abiectis eodem pacto præparari.

Proinde quemadmodum calidis & siccis affetti-  
bus elixas carnes, eisque ita apparatas ac conditas, *Elixæ car-*  
*vt iam sæpe dictū est, offerre solemus: sic etiam fri-*  
*nes.*  
gidis assatas exhibere decet, etiamsi morbus prius a-  
cutus fuerit. Ita que viribus imbecillioribus, gallina  
iunior phasianata, gallinota, phasiana, vel perdix, aut  
ouilla exassabitur: Deinde verò puluere cinnamo-  
ni tenuissimè trito paululum conspergetur: ac de-  
mum ab igne extracta, aqua rosacea aut vino odori-  
fero muscatello irroretur, atque ita adhuc calida pi-  
stetur & subigatur, instillato ac perpetuo superinie-  
cto vino aromatico. Id ita cōtusum ac nitidiore lin-  
teolo inuolutum, torculari submittatur, è quo suc-  
cus extractus ac paululum excalfactus, ægro propi-  
netur, admixto granatorum vel aurengiorum succo,  
aut saccaro rosato ad gratiam. Nonnulli carnes ex-  
assandas gratiорibus herbulis inferciūt, siue hæ sint  
frigidiores, siue etiam paulo magis calidæ, sed hoc  
percolatum iuscum ingrati saporis esse solet.

At si vsque adeo robustæ sint ægrotantium vires,  
vt sine succi expressione carnes exassatas comman-  
ducare possint: eas verò minutissimè contusas, ac  
cultellis duobus concisgas, commode apparabimus,  
admixtis mali punici granis aut aurengii medulla  
interiore ad gustum suauorem. Sint autem carnes  
perdix iunior, pullus gallinaceus octo vel ad sum-  
mum quindecim dierū aut paulo prouectior, tur-  
dus montanus, pullus columbinus etiam iunior, ac  
nondum venerem expertus: atque ubi ad grandio-